
Pagina 1 van 3 

 

 
 
 
 
RAADSBESLUIT Oudewater 
18R.00240 
 
 
 

Agendapunt:  

  

  

Onderwerp: Vaststellen beschermdebomenlijst en wijziging artikel 4:11 APV. 

  

 
 

De raad van de gemeente Oudewater ;  

 
 

gelezen het voorstel d.d. 22 mei 2018 van: 

- burgemeester en wethouders 
 

 

gelet op het bepaalde in de artikelen 147, eerste lid, en 156, eerste lid, van de Gemeentewet; 

 

b e s l u i t: 

 
- de beschermdebomenlijst van de gemeente Oudewater 2017-2018 vast te stellen; 
 

- de bevoegdheid tot het vaststellen van de beschermdebomenlijst van de gemeente Oudewater te 
delegeren aan het college; 
 
- artikel 4:11 van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Oudewater 2017 zodanig te 
wijzigen dat dit komt te luiden: 
 

1. Het college stelt de beschermdebomenlijst vast. 
 

2. Het is verboden zonder vergunning van het bevoegd gezag de houtopstand te vellen of te 
doen vellen die wordt vermeldt in bijlage 1 (beschermdebomenlijst van de gemeente 
Oudewater). Het verbod geldt tevens voor knotbomen. 
 

3. Voor de in bijlage 1 vermelde houtopstand en voor knotbomen wordt in beginsel geen 
kapvergunning afgegeven, tenzij: 
a. sprake is van een boom die geen reële toekomstverwachting heeft (niet gezond/lage 

toekomstverwachting/dood); 
b. sprake is van een boom die niet meer voldoet aan de beschermde status, die wordt 

ontleend aan: 

 de imposante verschijning/beeldbepalende waarde van de houtopstand (monumentale 
waarde); 



Pagina 2 van 3 

 

 de verschijningsvorm; 

 de bijzondere plaats die de houtopstand in de geschiedenis inneemt (cultuurhistorische 
waarde); 

 de landschappelijke waarde van de houtopstand; 

 de natuurwaarde van de houtopstand; 

 de zeldzaamheid en dendrologie; 

 de bijzondere status van de houtopstand; zoals Konings-/Koninginneboom, 
geschenkboom of klimaatbosje; 

 het behoren bij een laan of tot lintbebouwing; 

 het onderdeel zijn van een beschermd stads- of dorpsgezicht. 
c.  het, naar boomdeskundige maatstaven, niet langer verantwoord is om de boom  

in stand te houden, bijvoorbeeld ter voorkoming van letsel of schade; 
 d.  sprake is van andere uitzonderlijke situaties.  

 
4. Het bevoegd gezag kan nadere voorschriften verbinden aan een kapvergunning, zoals een 

herplantplicht.  
 

5. De vergunning vervalt als hier niet binnen 12 maanden na afgifte gebruik van is gemaakt. 
 

6. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 
beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Oudewater in zijn openbare vergadering, 
gehouden op  7 juni 2018. 

 
<SET:ONDVLG;lugt_a;verhoeve_p;0> 
 
 

De griffier, 
 
 
 
mr. A. van der Lugt 
  
 

 
 

De burgemeester 
 
 
 
mr. drs. P. Verhoeve



Pagina 3 van 3 

 

 


